
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1740

DETERMINAZIONE N. 494 DEL 30-12-2022
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Determina a contrarre impegno di spesa ed affidamento lavori di manutenzione
straordinaria per la sostituzione corpi illuminanti impianto pubblica illuminazione
danneggiati dagli eventi atmosferici o altro,  non previsti nel contratto di appalto n.
1108/2015 di rep. del 10/11/2015 ancora a regime.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

Il sottoscritto Geom. La Mastra Silvestro Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di
Trecastagni, attestando, entrambi, di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in
situazioni che determinano  l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013;

VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 26-01-2021 di nomina di responsabile di posizione
organizzativa  Ufficio Tecnico settore LL.PP.;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

CONSIDERATA la necessità di porre in essere gli adempimenti necessari per i lavori di
manutenzione straordinaria consistenti in sostituzione dei corpi illuminanti dell’impianto di
pubblica illuminazione danneggiati dagli eventi atmosferici e sistemazione di alcune lagune
presenti nelle linee cavi elettrici che alimentano l’impianto per come segnalato dalla ditta
Di Bella che ha in concessione la gestione dell’impianto e come atto di indirizzo da parte
dell’Amministrazione Comunale che ha ritenuto necessario l’intervento al fine di garantire
la sicurezza.;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.494 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1740

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

RILEVATO  che  la Ditta Di Bella Costruzioni srl, con sede in via P. Novelli n. 131 – 95125
CATANIA - p.i. 01302740871  ha in gestione la manutenzione ordinaria dell’intera rete di
illuminazione pubblica del comune di Trecastagni giusto contratto di appalto n. 1108/2015 di rep.
del 10/11/2015, di rendimento energetico ex art. 15 del D. Lgs. n. 115/08 riguardante l’attuazione
dell’intervento di ammodernamento e miglioramento dell’efficienza energetica dell’impianto di
pubblica illuminazione comunale in corso di validità e che pertanto si è resa disponibile alla
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella sostituzione dei corpi
illuminanti danneggiati non previsti nel contratto di manuutenzione ordinaria e in competente ed in
ottemperenza all’atto di indirizzo dell’Amministrazione Comunale, quantificati forfettariamente in
€ 30.000,00

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in questione secondo la procedura diretta ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante ricorso al MEPA con RDO;

DATO atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00:
- il fine e l’oggetto del contratto è affidamento dei lavori di sostituzione di corpi illuminanti
dannegiiati e non più funzionanti e sistemazione delle linee cavi elettrici che alimentano l’impianto
per come segnalato dalla stessa ditta;
- il contratto sarà generato automaticamente dal sistema MEPA;
- il contraente scelto in quanto già affidatario della gestione dell’impianto e su contratto ancora in
essere;

DATO, altresì, atto che:
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;
- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in
assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e
servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del
mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta
ai fornitori abilitati;
- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad  €
200.000,00;

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto,  di
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it

RILEVATO che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica
COMUNE DI TRECASTAGNI

Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.494 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1740
Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini per acquisti sotto soglia di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria
esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta
(R.d.O.);

RILEVATO che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle
Finanze, è disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei
Contratti, D.P.R. 207/2010;

VISTO l’art. 32 comma 2, del D.L. n.50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre,
individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare la documentazione di gara, in atti, necessaria
all’avvio della procedura di gara mediante RDO sulla piattaforma M.E.P.A., stabilendo che:
 - l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla Ditta che ha in gestione l’impianto giusto
contratto sopra citato ancora in essere e con i prezzi e ribasso contrattuale in esso indicati;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG Z00392DF83;

VISTO il D. Lgs 50/2016, in ordine ai principi nella realizzazione di lavori servizi e forniture
pubbliche;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/08/2022 di approvazione del bilancio
pluriennale 2022/2024;

RITENUTO doversi assumere l’impegno di spesa di €. 30.000,00 sul bilancio pluriennale
2022/2024 al Capitolo 11940 per il servizio de quo;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE atto della necessità di porre in essere gli atti necessari per i1.
successivi adempimenti relativamente ai lavori eseguiti per la sostituzione dei corpi
illuminanti dell’impianto di pubblica illuminazione danneggiati dagli eventi
atmosferici e sistemazione di alcune lagune presenti nelle linee cavi elettrici che

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.494 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1740

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

alimentano l’impianto per come segnalato dalla ditta Di Bella che ha in concessione
la gestione dell’impianto e come atto di indirizzo da parte dell’Amministrazione
Comunale che ha ritenuto necessario l’intervento al fine di garantire la sicurezza
stradale cittadina;

RILEVATO  che  la Ditta Di Bella Costruzioni srl, con sede in via P. Novelli n. 131 –2.
95125 CATANIA - p.i. 01302740871  ha in gestione la manutenzione ordinaria dell’intera
rete di illuminazione pubblica del comune di Trecastagni giusto contratto di appalto n.
1108/2015 di rep. del 10/11/2015, di rendimento energetico ex art. 15 del D. Lgs. n. 115/08
riguardante l’attuazione dell’intervento di ammodernamento e miglioramento dell’efficienza
energetica dell’impianto di pubblica illuminazione comunale in corso di validità e che
pertanto si è resa disponibile alla sostituzione dei corpi illuminanti danneggiati su
disposizione dell’ufficio competente ed in ottemperenza all’atto di indirizzo
dell’Amministrazione Comunale.

DI INCARICARE, la Ditta Di Bella Costruzioni, con sede in via Pietro Novelli n.131–3.
95125 Catania e P.I.V.A 01302740871, in quanto attualmente gestisce la manutenzione
ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica del comune di Trecastagni,  giusto
contratto di appalto n. 1108/2015 di rep. del 10/11/2015, per l’espletamento dei su
indicati lavori, la procedura diretta ai sensi  di legge tramite ricorso al M.E.P.A., con
richiesta d’offerta (ODA-RDO) da rivolgere nel sistema per la  categoria appropriata, per
l’importo indicato da liquidarsi su preventivi presentati di volta in volta che faranno
riferimento agli importi unitari ribassati contenuti nel computo metrico allegato al contratto
sopra citato;
DARE ATTO che l’acquisizione dei servizi avrà la durata massima indicata giusto contratto4.
di appalto n. 1108/2015di rep. Del 10.11.2015 ;
IMPEGNARE, sul bilancio vigente, la somma di €. 30.000,00 iva compresa, al Capitolo5.
11940;
DARE ATTO che il CIG è Z00392DF83 ;6.
DI DARE atto che sarà stipulato con l’aggiudicatario apposito contratto generato7.
automaticamente dal sistema MEPA, che sarà considerato come appendice al contratto
principale e previa verifica ai sensi dell’art. 91 del decreto legislativo 159/2011;
DARE ATTO che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà8.
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
DARE ATTO CHE la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet9.
comunale, per quanto previsto dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di
“Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.
RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge 241/90, il responsabile del10.
procedimento è il Geom. La Mastra Silvestro che ne curerà l’efficacia e la produzione di
effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.494 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1740

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL Responsabile del Settore
  LA MASTRA SILVESTRO

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.494 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1740

Pag. 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 08.01-2.02.01.09.999

Capitolo      11940  Art.

Impegno n.   931 €.      30.000,00 del 30-12-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 30-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Rapisarda Luciano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.494 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1740

Pag. 6


